REQUERIMENTO DE REGISTRO PARA SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO Nº ________DE 2023

(Do Sr. Zé Neto)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de sessão solene da

Câmara dos Deputados para o aniversário da cidade de Feira de Santana,

pelos 190 anos de emancipação política, a ser comemorado em 18 de

setembro.

JUSTIFICATIVA

Conhecida como Princesa do Sertão, o município de Feira de Santana,

segundo maior município do Estado da Bahia, mais importante entroncamento

rodoviário do Nordeste, com aproximadamente 700 mil habitantes e há 108

quilômetros da capital Salvador, celebra 190 anos de emancipação política no

dia 18 de setembro.

As primeiras medidas para o município se transformar no que é hoje

começaram com a criação da vila em 13 de novembro de 1832, mas o

Município e a Vila só foram criados oficialmente no dia 9 de maio de 1833

quando o governo elevou o então povoado à Vila, com a denominação de Villa

do Arraial de Feira de Sant’Anna, com o território desmembrado de Cachoeira

constituído pelas freguesias de São José das Itapororocas (sede), Sagrado

Coração de Jesus do Perdão e Santana do Camisão, atual município de Ipirá.

A Lei provincial nº 1.320, de 18 de setembro de 1873 elevou a vila à

categoria de cidade, com o nome de Cidade Comercial de Feira de Sant'Anna.

Requer a realização de sessão solene da

Câmara dos Deputados para comemorar o

aniversário da cidade de Feira de Santana

pelos 190 anos de emancipação politica.

*C
D2

31
39

84
08

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231398408700

RE
Q

 n
.1

04
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

04
/2

02
3

15
:2

1:
47

.4
83

 -
M

es
a

Feira de Santana é o principal centro urbano, político, educacional, tecnológico,

econômico, imobiliário, industrial, financeiro, administrativo, cultural e comercial

do interior da Bahia e um dos principais do Nordeste.

O município possui um importante e diversificado setor de comércio e

serviços, além de indústrias de transformação, a Universidade Estadual de

Feira de Santana (UEFS), faculdades particulares, Aeroporto, campus da

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), Mercado de Arte,

museus de Arte Contemporânea, Casa do Sertão e regional, e atrai um grande

fluxo turístico na área de negócios, logística, cultura e religião. Nesses 186

anos de emancipação política, Feira de Santana tornou-se uma grande

referência para a região e para o Estado.

A partir dos aspectos listados, busquei desde a Universidade, no

Movimento Estudantil, contribuir para o desenvolvimento desta cidade, onde

nasci, me criei e continuo residindo. Em seguida, tornei-me advogado, atuando

e lutando pelas causas coletivas da cidade; depois fui eleito vereador e após

dois anos me elegi deputado Estadual, quando pude dar sequência às

contribuições para o município de Feira de Santana. Hoje, eleito deputado

federal, devido à história e importância do município, conto com o apoio dos

Ilustres Pares para a aprovação desta proposição de sessão solene para

comemorar o aniversário de 186 de emancipação política da cidade de Feira de

Santana e refletir sobre os desafios a serem enfrentados por essa cidade que é

o maior entroncamento rodoviário da Região Norte-Nordeste.

Sala de Sessões,                                                de 2023.

                     Deputado Federal Zé Neto

                                    (PT-BA)

*C
D2

31
39

84
08

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231398408700

RE
Q

 n
.1

04
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

04
/2

02
3

15
:2

1:
47

.4
83

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Zé Neto)

Requer a realização de sessão

solene da Câmara dos Deputados para

comemorar o aniversário da cidade de

Feira de Santana pelos 190 anos de

emancipação politica.

Assinaram eletronicamente o documento CD231398408700, nesta ordem:

 1  Dep. Zé Neto (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 3  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 4  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 7  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 8  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Bloco Federação

PSDB CIDADANIA

 9  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 10  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 11  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Bruno Farias (AVANTE/MG)

 13  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 14  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 15  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Romero Rodrigues (PSC/PB)

 18  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 19  Dep. Josivaldo Jp (PSD/MA)

 20  Dep. Júlio Cesar (PSD/PI)

 21  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 22  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231398408700

RE
Q

 n
.1

04
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

04
/2

02
3

15
:2

1:
47

.4
83

 -
M

es
a

 23  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 24  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM) - VICE-LÍDER do PL

 25  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231398408700

RE
Q

 n
.1

04
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

04
/2

02
3

15
:2

1:
47

.4
83

 -
M

es
a